Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Институт «Агротехнологическая академия»

Протокол № 3

Заседание Ученого совета

от 23 апреля 2025 года

Всего членов совета – 23 чел.

Присутствующих – 22 чел.

Председатель Ученого совета – Рогозенко А.В.

Секретарь Ученого совета – Коровина В.А.

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

1. Об итогах научно-исследовательской

деятельности кафедр факультета

землеустройства и геодезии Института

«Агротехнологическая академия» за 2024 год и

задачах на 2025 год.

Зав. кафедрами:

Мельничук А.Ю.

Крайнюк М.С.

2. Об организации работы с грантовой

поддержкой и внебюджетным финансированием

проектов Института «Агротехнологическая

академия».

Дударев Д.П. –

заместитель директора по

учебной работе.

3. О ходе реализации плана мероприятий по

уходу за парком Института

«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» и рассмотрение

плана по уходу и благоустройству парка на

2025 год.

Салтыков А.Н. –

заведующий кафедрой

лесного дела и садово-

паркового строительства.

4. О принятии Положения о центре культуры

Института «Агротехнологическая академия»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

Баширов М.А. –

заместитель директора по

воспитательной работе.

5. О рекомендации к изданию и присвоению

грифа Ученого совета ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» учебно-методическим

пособиям

Дударев Д.П. –

заместитель директора по

учебной работе.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами факультета

землеустройства и геодезии: Мельничука А. Ю., Крайнюка М. С. «Об итогах

научно-исследовательской деятельности кафедр Института

«Агротехнологическая академия» за 2024 год и задачах на 2025 год».

Мельничук А. Ю.- и. о. декана факультета землеустройства и

геодезии, заведующий кафедрой землеустройства и кадастра, доктор

технических наук, доцент.

Научно-педагогические работники кафедры:

12 ставок научно-педагогических работников, из них:

1 доктор наук, доцент;

9 кандидатов наук;

1 преподаватель без ученой степени;

1 ставка вакантная.

Тема НИР: Разработка и совершенствование системы формирования

рационального использования земель на основе современных

технологий.

Характер НИР – прикладная.

Регистрационный номер ЦИТиС 121050400030-8.

Дата окончания - 31.12.2025 г.

Подготовка кадров высшей квалификации:

На кафедре по научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр

и мониторинг земель обучается два аспиранта очной формы обучения: 1 курс –

Баширов М.А.; 2 курс – Якобчак О.Ю. (академический отпуск).

Результативность научных исследований и разработок

в 2024 году:

Показатель Количество

 Научные публикации кафедры, всего,

   из них:
10

 научные статьи 6

 публикации в изданиях, входящих в ядро РИНЦ 1

 публикации в изданиях, включенных в Российский

индекс научного цитирования (РИНЦ)

10

 Доклады студентов на научных конференциях 45

 Защищенные кандидатские диссертации 1

21 мая 2024 г. проведена студенческая научная конференция

«Актуальные проблемы землеустройства, кадастра, геодезии и

дистанционного зондирования Земли» (33 доклада). Издан электронный

сборник и внесен в РИНЦ.

Защита кандидатской диссертации

Антоненко Екатерина Вячеславовна. Тема диссертации: «Учет

экологического состояния территории при кадастровой оценке земель,

граничащих с автомобильными дорогами».

Шифр научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

Отрасль науки: технические науки.

Наименование организации и место защиты: Санкт-Петербургский

горный университет императрицы Екатерины II.

Дата защиты диссертации    18.09.2024 г.

Научный руководитель: д-р техн. наук, доцент Мельничук А.Ю.

Заявка на соискание гранта РНФ

Название проекта: Разработка концепции геоинформационного

обеспечения системы мониторинга за состоянием сельскохозяйственных

угодий на территории Республики Крым.

Не поддержан.

Задачи научно-исследовательской деятельности кафедры

землеустройства и кадастра на 2025 год:

Научные исследования будут продолжены по темам:

а) «Формирование устойчивого землепользования в интенсивно

используемых агроландшафтах Республики Крым» (Мельничук А.Ю.,

Закаличная О.В.) По результатам исследований издана монография;

б) «Учет экологического состояния территории при кадастровой оценке

земель» (Антоненко Е.В., Мельничук А.Ю.) – подготовка публикаций;

в) «Совершенствование методологии эффективного землепользования на

территориях муниципальных образований Республики Крым» (Клименко К.В.,

Орлова Т.А., Чудина О.Л. Сильченко Е.И.) – подготовка научных публикаций,

участие в научных конференциях;

г) «Мониторинг, оценка, рациональное использование и охрана земель

сельскохозяйственного назначения» (Тронза Г.Е., Шевченко И.М.,

Соколов Ю.В., Макаришина Ю.И.) – подготовка научных публикаций, участие

в научных конференциях.

Крайнюк М. С. - заведующий кафедрой геодезии и геоинформатики

факультета землеустройства и геодезии, кандидат сельскохозяйственных

наук, доцент.

Штатный состав кафедры:

6,5 ставок научно-педагогических работников, из них: заведующий

кафедрой, кандидат наук, доцент; 1,0 ставки доцента, кандидата наук; 2 по 0,5

ставки доцента кандидата наук; 2,5 ставки старших преподавателя.

Тема НИР

«Разработка и совершенствование системы формирования

рационального использования земель на основе современных технологий».

«Геодезическое и геоинформационное обеспечение кадастровой и

землеустроительной деятельности на территории Республики Крым».

Характер НИР – прикладная

Регистрационный номер НИОКТР   № 121050400030-8.

Дата окончания этапа 31.12.2025 г.

Результативность научных исследований и разработок

Показатель Количество

 Научные публикации, всего,

   из них:
4

 научные статьи 4

 публикации в изданиях, индексируемых в базе

данных Scopus

-

 публикации в изданиях, включенных в

Российский индекс научного цитирования

(РИНЦ)

4

 публикации в российских научных журналах,

включенных в перечень ВАК

-

Участие в конференциях преподавателей кафедры

Название конференции Участники

Круглый стол «Эколого-инновационный потенциал

карбонового Землеустройства», ФГБОУ ВО

«Государственный университет по землеустройству»,

Москва, 02 апреля 2024 г.

Крайнюк М.С.

I Международная научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы нормативно-правового

и методического обеспечения реализации Государственной

программы эффективного вовлечения в оборот земель

сельскохозяйственного назначения и развития

мелиоративного комплекса Российской Федерации» ФГБОУ

ВО «Государственный университет по землеустройству»  ,

Москва, 16 апреля 2024 г.

Крайнюк М.С.

II Международная научно-практическая

конференция ««Земельный потенциал страны,

землеустройство как ключевой инструмент его сохранения и

приумножения» на тему Актуальные проблемы больших

данных о состоянии земельных ресурсов (к Международному

дню Матери-Земли)» ФГБОУ ВО «Государственный

университет по землеустройству», Москва, 23 апреля 2024 г.

Крайнюк М.С.

Международная научная конференция «Глобальные

вызовы: природа, общество, технологии». посвященная 90-

летию факультета географии, геоэкологии и туризма КФУ

им. В.И. Вернадского, Симферополь, 25-27 апреля 2024 г.

Пономарев В.Е.

II Международная научно-практическая конференция,

посвящённая памяти заслуженного деятеля науки РСФСР,

д.э.н., академика ВАСХНИЛ Сергея Александровича Удачина

– «Вторые Удачинские чтения» на тему: «Совершенствование

подготовки кадров для научно-технической и инновационной

деятельности в области землеустройства и кадастров в

Российской Федерации» ФГБОУ ВО «Государственный

университет по землеустройству», Москва, 17 октября 2024

года.

Крайнюк М.С.

Международная научно-практическая конференция

«Землеустроительное обеспечение сохранения в обороте

земель сельскохозяйственного назначения и реосвоение

заброшенных угодий: организационно-правовой аспект»,

ФГБОУ ВО «Государственный  университет по

землеустройству»,  Москва, 12 ноября 2024 г.

Крайнюк М.С.

Научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

землеустройства, кадастра, геодезии и дистанционного

зондирования Земли» Симферополь, 23 мая 2024 г.

Пономарев В.Е.

Скребец Г.Н.

Научная работа студентов направления подготовки

21.03.03 «Геодезия и дистанционное зондирование»:

• Научно-практическая конференция

• «Актуальные проблемы землеустройства, кадастра, геодезии и

дистанционного зондирования Земли» 21 мая 2024 г., Институт

«Агротехнологическая академия», г. Симферополь

•  участвовало 13 студентов 4 курса направления подготовки 21.03.03

«Геодезия и дистанционное зондирование»

• II Научно-практическая конференция «Наука Крыма: от истоков к

современности», Институт «Академия строительства и архитектуры», г.

Симферополь, 19-20 декабря 2024

• участвовал студентов 4 курса направления подготовки 21.03.03

«Геодезия и дистанционное зондирование» Эрманбетов Г.С.

Участие в научно-исследовательской работе Учебно-методического

совета по направлению подготовки «Землеустройство и кадастры»

федерального УМО по УГСНП 21.00.00 в 2022 г.

Участие в научно-исследовательской работе Учебно-методического

совета по направлению подготовки «Землеустройство и кадастры»

федерального УМО по УГСНП 21.00.00 в 2024 г.

Задачи научно-исследовательской деятельности кафедры геодезии и

геоинформатики на 2025 год:

1. Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного

назначения и развития мелиоративного комплекса Республики Крым.

2. Геодезическое и землеустроительное обеспечение сохранения

плодородия в обороте земель сельскохозяйственного назначения и освоение

заброшенных угодий в Республике Крым.

3. Геодезическое и землеустроительное обеспечение предотвращения

потерь от абразии и эрозии берегов Крымского полуострова.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Представленную заведующими кафедрами информацию «Об итогах

научно-исследовательской деятельности кафедр Института

«Агротехнологическая академия» за 2024 год и о задачах на 2025 год» принять

к сведению.

2. По итогам заслушивания отчета о научно-исследовательской

деятельности кафедр подготовить план мероприятий до 01.05.2025 г. по

устранению замечаний и предложений, высказанных в ходе заслушивания на

заседании Ученого совета Института «Агротехнологическая академия».

3. Ответственность за реализацию постановления возложить на

заместителя директора по учебной работе Дударева Д. П.

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной работе

Института «Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» Дударева Д. П. по вопросу «Об организации работы с

грантовой поддержкой и внебюджетным финансированием научных

исследований на кафедрах Института «Агротехнологическая академия».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию заместителя директора по учебной работе Института

«Агротехнологическая академия» Дударева Д.П. принять к сведению

(Приложение 1).

2. Усилить информационную и консультационную поддержку кафедр

в вопросах оформления заявок на соискание грантов и участия в конкурсах.

3. Заведующим кафедрами активизировать работу по написанию

заявок на получение грантовой поддержки научных исследований.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на

заместителя директора по учебной работе Института «Агротехнологическая

академия» Дударева Д.П.

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заведующего кафедрой лесного дела и

садово-паркового строительства Института «Агротехнологическая академия»

Салтыкова Андрея Николаевича о ходе реализации плана мероприятий по уходу

за парком Института «Агротехнологическая академия», и рассмотрение плана

по уходу и благоустройству парка на 2025-2026 гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об организации и выполнении

уходов за зелёными насаждениями парка, выполненными в течение 2024-2025

учебного года. В связи с естественными процессами роста и старения зелёных

насаждений дендропарка, частичного разрушения основных композиционных

элементов ландшафтно-пространственной организации территории парка

Института «Агротехнологическая академия» признать необходимым

дальнейшее увеличение объёмов работ по уходу за зелёными насаждениями,

реконструкции, а также замене ранее утраченных элементов парка

(Приложение 2).

2. Для чего в течение 2025-2026 учебного года разработать проект

частичной реконструкции парка по восстановлению основных композиционных

элементов парка и дорожно-тропиночной сети. Определить и обосновать

необходимый перечень инструментов, оборудования, затрат для

предусмотренных проектом работ по уходу и реконструкции парка.

3. Активнее вовлекать в проектную деятельность и работу по уходу и

реконструкции зелёных насаждений парка обучающихся очной и заочной

формы обучения с целью повышения эффективности обучения, закрепления

теоретических знаний и практических навыков обучающихся по организации и

ведению паркового хозяйства.

4. В связи с большим объёмом уходов зелёных насаждений парка

вовлечь в работу по уходу и реконструкции зелёных насаждений парка

обучающихся очной и заочной формы обучения всех факультетов Института

«Агротехнологическая академия»

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по воспитательной

работе Института «Агротехнологическая академия» Баширова М.А.

«О принятии Положения о центре культуры Института «Агротехнологическая

академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять Положение о центре культуры Института

«Агротехнологическая академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

(Приложение 3).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя директора по учебной работе Института «Агротехнологическая

академия» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Дударева Д.П.

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной работе,

председателя учебно-методического совета Института «Агротехнологическая

академия» Дударева Д. П. «О рекомендации к изданию и присвоению грифа

Ученого совета ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» учебно-

методическом пособиям.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» об издании и о присвоении грифа Ученого совета

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» учебно-методическому пособию

«Энергоснабжение в АПК» для обучающихся по специальности 35.04.06

«Агроинженерия» / Османов Э. Ш. ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». -

Симферополь, 2025. ― 187 с.

2. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» об издании и о присвоении грифа Ученого совета

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» учебному пособию «Механизация

технологических процессов выращивания многолетних культур» по

дисциплине Сельскохозяйственные машины» для обучающихся в

агротехнологических вузах по направлению подготовки 35.03.06

«Агроинженерия» / П. А. Догода, А. П. Догода, В. В. Красовский, О. В. Шиян,

Н. П. Догода; ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». - Симферополь,

2024. ― 311 с.

3. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» об издании и о присвоении грифа Ученого совета

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» учебному пособию

«Автоматизированное проектирование и инженерный анализ шестеренных

насосов сельскохозяйственных машин» для выполнения курсовых проектов и

выпускных квалификационных работ для обучающихся в

агротехнологических вузах по направлению подготовки 35.03.06

«Агроинженерия» / А. А. Завалий, О. В. Шиян, В. С. Рутенко, Н. Д. Высоцкая ;

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского». - Симферополь, 2025. ― 128 с.

Голосовали: «За» – 22, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

Повестка дня исчерпана

Председатель Ученого совета     А. В. Рогозенко

Ученый секретарь совета      В. А. Коровина